
PA\1284055CS.docx PE752.632v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro kulturu a vzdělávání

2023/0264(BUD)

26.7.2023

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro kulturu a vzdělávání

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2024 – 
všechny oddíly
(COM((2023)0300) – C9-0xxx/2023 – 2023/0264(BUD))

Zpravodaj: Morten Løkkegaard



PE752.632v01-00 2/3 PA\1284055CS.docx

CS

PA_NonLeg



PA\1284055CS.docx 3/3 PE752.632v01-00

CS

NÁVRHY

 Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do 
návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že ruská válečná agrese na Ukrajině, která v mnoha členských státech 
přispěla k vysoké inflaci, upozornila na to, že je třeba podporovat kulturní a kreativní 
odvětví a odvětví vzdělávání; vyzývá v této souvislosti k výraznému zvýšení prostředků 
významných programů EU, které se zaměřují na evropské občany, včetně mládeže, 
kultury a vzdělávání, konkrétně programů Erasmus+ a Kreativní Evropa;

2. zdůrazňuje, že program Kreativní Evropa jako jediný program EU, který přímo 
podporuje kulturní a kreativní odvětví a průmysly, potřebuje výrazné posílení, má-li 
v roce 2024 splnit své cíle, k nimž patří zajištění úplného oživení odvětví po pandemii 
a jeho odolnosti vůči současné vysoké inflaci, která rovněž oslabuje kupní sílu 
evropských občanů; 

3. opakuje, že je třeba podporovat redakční a zpravodajské sdělovací prostředky s cílem 
bojovat proti neustálé a prohlubující se informační válce, která ohrožuje veřejnou 
diskusi a volby v evropských demokraciích, včetně voleb do Evropského parlamentu 
v roce 2024; trvá proto na tom, že meziodvětvovou složku v rámci programu Kreativní 
Evropa je třeba posílit o dalších 15 milionů EUR; dále připomíná, že je třeba zvýšit 
podporu kulturních a tvůrčích odvětví a průmyslů s cílem sladit program s cíli nové 
evropské agendy pro kulturu z roku 2018 a s prioritami a odpovídajícími opatřeními 
pracovního plánu EU pro kulturu na období 2023–2026; kulturní složku je proto třeba 
posílit o dalších 15 milionů EUR; dále zdůrazňuje, že je třeba posílit složku týkající se 
sdělovacích prostředků, a to o dalších 13 milionů EUR na podporu audiovizuálního 
odvětví;

4. zdůrazňuje význam programu Erasmus+ při prosazování evropských hodnot a utváření 
evropských identit prostřednictvím vzdělávání a učení v jiných členských státech; 
vyzývá proto k výraznému zvýšení prostředků na program Erasmus+, a to o 60 milionů 
EUR; 

5. domnívá se, že zvýšení rozpočtu programu Erasmus+ rovněž zajistí jeho další 
ekologizaci a digitalizaci a umožní přijmout další opatření na podporu začlenění, která 
umožní účast znevýhodněných mladých Evropanů a zapojí více zájemců o studium; 
dále zdůrazňuje, že v rámci programu Erasmus+ je třeba podporovat sport, včetně e-
sportu a gamifikace vzdělávacích materiálů, s cílem prosazovat úlohu sportu při 
zlepšování zdraví a sociálního začleňování a současně bojovat proti diskriminaci; 

6. žádá mírné zvýšení prostředků pro Evropský sbor solidarity s cílem podporovat mladé 
lidi zapojené do občanské angažovanosti a solidárních akcí; zdůrazňuje, že v zájmu 
zlepšení úsilí programu v souvislosti s důsledky ruské válečné agrese na Ukrajině je 
třeba posílit humanitární složku.


